"Carbonem gloriosum *nec ille tetigit, nec iste manducavit*; quia incorporeus erat non tenebatur, nec manducabatur. At quia idem incorporatus apparuit, ideo nunc manducatur de mensa divinitatis" (137).

En Ez 1, 1:

"Patefactae sunt prophetae *menti* coeli fores, *oculisque* spiritus spectare licuit arcana sublimia et occultissima" (138).

En Ez 8, 1:

"Propheta narrat *mentem suam* divino spiritu incitatum avolasse Ierosolyman. *Non enim corpore* illuc ductus est, sed *mente*, "*in visione*" inquit, "Dei" (139).

(136) PG. 98, 1283.

(137) J. S. ASSEMANI, *S. P. N. Ephraem Syri opera omnia*. II, págs. 29-31.

(138) *Ibid.*, pág. 165.

(139) *Ibid.*, pág. 172.

In Ez., 37:

"Illa itaque verba "Facta est *manus Domini* super me", divinam visionem significant: illam utique per quam eductus est per *quendam mentis excessum* in apertum lateque patentem campum... Dicendum ergo ad Iudaeorum instructionem visionem istam a divino Spiritu compositam fuisse et prophetae exhibitam..." (140). "Deus... prophetae ostendit in *excessu mentis ossa...*" (141) "ossa quae ossa non erant, in prophetica extasi Ezechieli ostensa fuisse" (142). De este último modo de entender aquella visión dice: "quidam illorum (Ecclesiae Doctorum) in spiritu Dei loquentes dixerunt".

SAN AMBROSIO. Veamos ahora los Padres latinos. En *San Ambrosio* no encuentro ningún testimonio sobre los profetas escritores. De las teofanías a Moisés afirma categóricamente su realidad externa (143).

JULIANO DE ECLANA. Por curiosidad copiaremos algunos textos de *Juliano de Eclana*, ya que por lo demás sigue bastante de cerca a su amigo Teodoro de Mopsuestia, cuyas doctrinas representa, con raro caso, entre los latinos. In Os 1, 2-5:

"Sed quomodo pleraque prophetis *in spiritu* gesta narrantur, ita has aut cum meretricis nuptias, in verbo tantum fuisse completas" (144).

"Huiusmodi ergo inter se disputatione certantes, utramque opinionem reddidere suspectam, cum revera et compendiosius videatur et tutius, et ad significationem rerum accomodatius, si res *in spiritu* gesta credatur, ut *quemadmodum beatus Jeremias de Iudeae finibus non recedens* infodisse tamen in regione Parthorum vestimentum lumbare describitur, sicut Sanctus Ezechiel in medio captivitatis Babyloniae constitutus, in templo jerosolymitano inducitur, imagines solas locorum et actuum, longe alibi positus contuendo: ita etiam beatus Osee..." (145).

"Si et cum templo jerosolymitarum babylonicae captivitatis immineret eversio, Ezechielem prophetam, *contemplatione dumtaxat spiritus*, per adyta quae olim fuerant veneranda circumagit..." (146).

---

(140) *Ibid.*, pág. 194.

(141) *Ibid.*, pág. 195.

(142) *Ibid.*, pág. 196.

(143) *Evaemeron. Sermo 1. CSEL 32, I, 1, págs. 5-6.*

(144) PL. 21, 964-966.

(145) *Ibid.*, 965.

(146) *Ibid.*, 966.

In Am 1, 1:

"Patuit ergo *prophetalibus oculis* illam terrarum commotionem ad significandam imperii convulsionem valere" (147).

"Prophetali sermonem suum more contexit: imo quid revelationum *in spiritu prophetae* conspicari solerent, unde etiam vocabantur *videntes*, ostendit, id est, quia eis rerum futurarum sub diversa specie breves illae quidem imagines apparerent, sed quarum iam intelligentiam caperent... explicandis quas viderat imaginibus immoratur... audite ergo, in quarum me imaginum spectacula Deus noster induxerit" (148).

In Am 7, 4:

"Quod cum *in spiritu propheta vidisset*" (149).

SAN JERÓNIMO. El mayor exegeta entre los Padres latinos, sin duda, *San Jerónimo*, en todos los pasajes en que trata la cuestión es terminante en favor de las revelaciones interiores. En su Comentario a Habacuc. 2, 1, dice:

"Sed et hoc notandum, ex eo quod dixerat "ut *videam* quid loquatur in me", *propheticam visionem et eloquium Dei non extrinsecus ad prophetas fieri, sed intrinsecus et interiori homini respondere*. Unde et Zacharias: "et angelus, inquit, qui *loquebatur in me*". Et in Psalmis: "audiam quid loquatur in me Dominus" (150).

In Isaiam, Prologus:

"Neque vero, ut Montanus cum insanis feminis somniat, prophetae in exstasi sunt locuti, ut nescirent quid loquerentur... si ergo intelligebant quae dicebant, cuncta sapientiae rationisque sunt plena. *Nec aer pulsatus ad aures eorum perveniebat: sed Deus loquebatur in animo prophetarum, iuxta illud quod alius propheta dicit (Zach 1, 9; Gal 4, 6; Ps 84, 9)*" (151).

---

(147) *Ibid.*, 1059.

(148) *Ibid.*, 1088.

(149) *Ibid.*, 1090.

(150) Lib. II, c. 2.º, PL 25, 1289.

(151) PL 24, 19-20.

In Is 6, 1:

"Quaerat aliquis, quomodo nunc Propheta *Dominum* se *vidisse* dicat... Ad quod respondebimus non solum Patris divinitem, sed ne Filii quidem et Spiritus Sancti, quia una in Trinitate natura est, posse *oculos carnis* aspicere, sed *oculos mentis*" (152).

In Am 1, 1:

"Sermones itaque Amos hoc volumine continentur, quos *vidit* super Israel, *non carnis oculis, sed mentis intuitu*: quia prophetae vocabantur *videntes*: alioquin secundum litteram sermones non videntur, sed auduntur" (153).

In Abd 1, 1:

"Si ergo post visionem inferuntur quae dicta sunt, et *videntur mentis oculis quae auribus percipi solent*, recte videns, qui prophetae antea vocabantur *videntes*, titulo praenotat visionem" (154).

In Ez 1, 1:

"Apertos coelos non divisione firmamenti, sed fide credentis intellige, *eo quod sint illi reserata mysteria*" (155).

In 8, 4:

"Quando dicit: "adduxit me in Ierusalem *in visione Dei*", ostendit se *non in corpore, sed in spiritu*, esse translatum. Iuxta *quam visionem* possumus et coelos et profunda maris, et inferna conspicere, *dum rationes singulorum cogitatione complectimur*" (156).

In 11, 24:

"Quod utrumque significat *non in corpore* prophetam in Ierusalem de Babylone translatum, *sed in spiritu, sublataque visione* quae eum *in spi-*

(152) *Ibid.*, 94-95.

(153) PL 25, 991.

(154) *Ibid.*, 1100.

(155) *Ibid.*, 18.

(156) *Ibid.*, 78.

*ritu duxerat Ierusalem et universa monstraverat, quae superiore sermone narravit, reversus est in semetipsum, et locutus est ad transmigracionem omnia quae fuerant ei demonstrata... mirumque in modum, sedentibus his qui ad se venerant visitandum, visiones mysticas propheta cernebat, et absens erat ab his qui coram se aderant, absque spiritu, praesens corpore" (157).*

SAN AGUSTÍN. San Agustín trató nuestra materia ex profeso y más de una vez. A él le debemos una sistematización, que sin ser definitiva, ni absolutamente perfecta, recogida por Santo Tomás alcanzó, podemos decir, su último grado de evolución y de acabamiento.

No es nuestro fin aquí dar una serie de textos del Santo Doctor en que veamos todo lo que él pensaba sobre los diversos aspectos de la profecía, sino sólo aquellos que nos muestren lo que él pensaba sobre los modos con que se verifica la revelación profética. En *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, 1. 2, explica cuál fué el modo con que el espíritu tomó posesión de Saúl, haciéndole profetizar. Cuatro son, dice, los modos con que el espíritu afecta a los hombres:

"Alios *per informationem spiritus* (bien sabido es que "*spiritus*" para San Agustín en todo este libro es la "*imaginación*") *hominum eorundem, ubi rerum demonstrantur imagines, alios per fructum mentis ad intelligentiam, alios utraque inspiratione, alios etiam nescientes.*"

El cuarto modo no es propiamente sino un desconocimiento del sentido de las palabras proféticas, como en el caso de Caifás. Por eso este modo queda excluído en otros pasajes. Pero en cambio el primer modo ofrece dos formas distintas:

"Aut *per somnium*, sicut non solum plerique sancti, sed et Pharaon et Nabuchodonosor, aut *per demonstrationem* in exstasi, quod nonnulli latini stuporem vocant, mirum si proprie, sed vicine tamen, cum sit mentis alienatio a sensibus sorporis, ut *spiritus* hominis divino spiritu adsumptus capiendis atque intuendis *imaginibus* vacet; sicut Danieli demonstratum est quod non intelligebat, et Petro illud vas submissum de coelo quatuor lineis: nam et ipse quid illa demonstratio figuraret postea cognovit."

El modo segundo consiste en que:

“Haec ipsa quae demonstrantur imaginibus quid significant et quo pertineant, revelatur; quae certior propheta est, nam magis ipsam vocat Apostolus prophetiam (1 C 43, 2), sicut Ioseph meruit intelligere quod Pharaon non nisi videre, et Daniel exponit regi, quod ille cernit et nescit.”

A continuación expone un nuevo modo de conocer, que, según él, no es la profecía en el sentido que la estudia en su respuesta a Simpliciano:

“Cum vero ita mens afficitur, ut non rerum imagines coniecturali examinatione intelligat, sed res ipsas intueatur, sicut intelligitur sapientia, iustitia, omnisque incommutabilis et divina species, ad prophetiam de qua nunc agimus, non pertinet.”

Del tercer modo sólo añade:

“Utroque autem munere prophetiae donantur, hi qui et *rerum imagines in spiritu* vident, et quid valeant simul intelligunt, aut certe manifestis *locutionibus in ipsa demonstratione informantur*, sicut in Apocalypsi quaedam exponuntur.”

Del modo cuarto dice:

“Nescientes afficit prophetiae spiritus, sicut Caiphas... cum aliud in verbis quae dicebat atenderet, quae non a ipso nesciabat.”

Todo esto, que lo dice con motivo de Saúl, lo aplica a él diciendo que el modo con que le afectó el Espíritu divino fué “*convertendo aliam cordis affectionem*” y haciendo así “*ut imaginum significantium et praefigurantium capax fieret ad propheticam divinacionem*” (158).

Con esto ya tenemos un esbozo de su célebre división tripartita (el cuarto miembro lo ha excluído), según los tres grados del conocimiento humano. En *De Genesi ad litteram*, XII, 15, comienza por explicar estas tres clases de visión:

“Harum (*visionum*) species atque differentias, quantum me dominus adiuerit, explicare curabo. Ecce in hoc uno praecepto cum legitur:

---

(158) *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, lib. II, PL. 40, 129-131.

*diligis proximum tuum tamquam te ipsum*, tria visionum genera occurrunt: unum *per oculos*, quibus ipsae litterae videntur, alterum *per spiritum* hominis, quo proximus et absens cogitatur, tertium *per contuitum mentis*, quo ipsa dilectio intellecta conspicitur. In his tribus generibus illud primum manifestum est omnibus; in hoc videtur caelum et terra et omnia, quae in eis conspicua sunt oculis nostris. Nec illud alterum, quo absentia corpora corporalia cogitantur, insinuare difficile est; ipsum quippe caelum et terram et ea, quae in eis videre possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus, ubi nihil videntes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, sen veras, sicut ipsa corpora vidimus et memoria retinemus seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit, aliter enim cogitamus Carthaginem, quam novimus, aliter Alexandriam, quam non novimus. Tertium vero illud, quo dilectio intellecta conspicitur, eas res continet, quae non habent imagines sui similes, quae non sunt quod ipsae. Nam homo vel arbor vel sol et quaecumque alia corpora, sive caelestia sive terrestria, et praesentia videntur in suis formis et absentia cogitantur in imaginibus animo impressis et faciunt duo genera visorum: unum per corporis sensus, alterum per spiritum, quo illae imagines continentur. Dilectio numquid aliter videtur praesens in specie, qua est, et aliter absens in aliqua imagine sui simili? non utique. Sed quantum mente cerni potest, ab alio magis ab alio minus ipsa cernitur; si autem aliquid corporalis imaginis cogitatur, non ipsa cernitur" (159).

Pasa a asignar nombres a estos tres géneros de visiones y dice:

"Primum ergo appellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur; secundum spiritale: quidquid enim corpus non est et tamen aliquid est, iam recte spiritus dicitur et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse, obtutus, quo cernitur; tertium vero intellectuale ab intellectu, quia mentale a mente ipsa vocabuli novitate nimis absurdum est ut dicamus" (160).

Con todo, si no se da el tercero de estos tres géneros de visión, San Agustín no reconoce una profecía en estricto sentido: "*cum intellectus accesserit, qui mentis est proprius, fit revelatio, vel agnitio, vel prophetia, vel doctrina*" (161).

(159) PL. 34, 458, CSEL 28, sect. 3, pars 1, págs. 386-387.

(160) PL. 34, 459, CSEL 28, sect. 3, pars 1, pág. 388.

(161) *Ibid.*, 460, CSEL pág. 390.

Y un poco más adelante lo aclara más todavía, diciendo:

“Proinde, quibus signa per aliquas rerum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accesserat mentis officium, ut etiam intelligerentur nondum erat prophetia: magisque propheta erat qui interpretabatur, quod alius vidisset, quam ipse qui vidisset. Unde apparet magis ad mentem pertinere prophetiam quam ad istum spiritum, qui modo quodam proprio vocatur spiritus, vis animae quaedam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur. Itaque magis Ioseph propheta, qui intellexit, quid significarent septenae spicae et septenae boves, quam Pharaon, qui eas vidit in somnis; illius enim spiritus informatus est, ut videret, huius mens inluminata, ut intellegeret. Ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia, quia in illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Minus ergo propheta, qui rerum quae significantur, sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium imagines videt, et magis propheta, qui solo earum intellectu praeditus est; sed maxime propheta, qui utroque praecellit, ut et videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines et eas vivacitate mentis intellegat, sicut Danielis excellentia tentata est et probata qui regi et somnium quod viderat dixit et, quid significaret, aperuit. Et ipsae quippe imagines corporales in spiritu eius expressae sunt et earum intellectus revelatus in mente” (162).

Ahora bien: después de esta penetrante sistematización, recogida casi intacta por Santo Tomás, dos cosas nos ocurre notar respecto a nuestro tema. Una, sobre la división tripartita. Otra, sobre su aplicación por San Agustín. La división, para que se aplique a la profecía estrictamente considerada, ha de transferirse del plano en que la coloca San Agustín. En efecto, el primer grado, y aun el segundo, *nisi accesserit intellectus* (que es el tercero), no es propiamente, según él mismo confiesa, profecía en sentido estricto. Luego en toda profecía tiene que darse ese *intellectus*, y, por tanto, el tercer modo de profecía corre por los otros dos, si han de llamarse verdaderas profecías. Por eso Santo Tomás, utilizando la razón de la distinción agustiniana, coloca la división en el plano de la profecía estrictamente dicha; es decir, de aquella ilustración con que el profeta juzga divina e infaliblemente de los elementos que Dios le suministra para juzgar, y conserva como razón de la distinción el camino por donde

---

(162) PL *ibid.*, 461, CSEL; *ibid.*, 391-392.

esos elementos le son presentados: sentidos externos, sentidos internos y meras comunicaciones intelectuales. Así aparece claramente que ese juicio divino e infalible, que en toda verdadera profecía se da, puede tener por materia, o bien lo que se presenta a los sentidos corporales, o lo que se significa por las imágenes nuevas o nuevamente combinadas, o bien lo que sólo con especies inteligibles infusas e inmediatamente por su sustancia se presenta en el campo del entendimiento. Así queda en estricto rigor lógico establecida la división tripartita.

La segunda consideración es que San Agustín, admitiendo tanto el vehículo corporal externo como el interno de la imaginación, no nos da, tratando de los profetas escritores, ejemplos de los primeros, si exceptuamos a Daniel, c. 2, y en cambio, expresamente nos habla de la visión imaginativa de Isaías y de las de San Juan en el Apocalipsis, como de imaginarias. Esto es tanto más de advertir cuanto que a los Patriarcas no duda en asignar visiones y audiciones externas, como se deduce de los siguientes pasajes, que, aunque un poco pesadamente, vamos a citar.

“Item quaeri potest, quomodo nunc Deus locutus sit ad hominem, quem fecit, iam certe sensu ac mente praeditum, ut audire et intellegere loquentem valeret. Neque enim aliter praeceptum posset accipere, quo transgressor eius esset, nisi hoc acceptum intellegeret. Quomodo ergo illi locutus est deus? Utrum *intus in mente secundum intellectum*, id est ut sapienter intellegeret voluntatem ac praeceptum dei sine ullis corporalibus sonis vel corporalium similitudinibus rerum? Sed *non existimo primo homini sic locutum Deum*. Talia quippe Scriptura narrat, ut potius credamus *sic esse deum locutum homini paradiso, sicut etiam postea locutus est patribus, sicut Abraham, sicut Moysi*, id est *in aliqua specie corporati*. Hinc est enim, quod audierunt eius vocem perambulantis in paradiso ad vesperam et absconderunt se” (163).

“Nunc iam videamus, quomodo accipiendum sit, quod dixit Deus: non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium secundum ipsum, *utrum temporaliter vocibus ac syllabis editis hoc dixerit deus, an ipsa ratio commemorata est, quae in verbo Dei principaliter erat, ut sic femina fieret*: quam rationem suscipiebat etiam tunc scriptura, cum dixerit: et dixit deus “*fiat*” hoc aut illud, quando primitus omnia condebantur. An

---

(163) *De Genesi ad litteram lib. VIII. PL 34, 387. CSEL 28, sect. 8.<sup>a</sup>, pars 1.<sup>a</sup>, págs. 257-258.*

*forte in mente ipsius hominis hoc dixit deus, sicut loquitur quibusdam servis suis in ipsis servis suis? ex quo genere servorum eius erat etiam ille, qui dixit in psalmo: audiam, quid loquetur in me dominus deus. An aliqua de hac re ipsi homini in ipso homine per angelum facta est revelatio in similitudinibus vocum corporalium, quamvis tacuerit scriptura, utrum in somnis an in extasi? ita enim fieri haec solent. An aliquo alio modo sicut revelatur in prophetia? unde illud est: et dixit mihi angelus, qui loquebatur in me, An per corporalem creaturam vox ipsa sonuerit sicut de nube: hic est filius meus? Quid ergo ex his omnibus factum sit, ad liquidum comprehendere non valemus" (164).*

Un poco más adelante da como interiores imaginativas las visiones del *antiquus dierum*, de Daniel, y la de San Juan en el Apocalipsis 1, 14, 15:

"Nam visus est deus etiam postea sanctis viris alias capite albo sicut lana, alias inferiore parte corporis sicut aurichalcum, alias aliter atque aliter; non tamen illas visiones nominibus per substantiam, qua ipse est, sed per sibi subdita, quae creavit, eum proebuisse et *per similitudines formarum vocumque corporalium* quod voluit ostendisse ac dixisse certissimum est eis, qui substantiam trinitatis incommutabiliter aeternam nec per tempus nec per locum moveri et per tempus et per locum movere vel fideliter credunt vel etiam excellenter intellegunt" (165).

Terminada la edad patristica productiva con el siglo V, sólo a guisa de complemento citaremos algunos representantes de la edad subsiguiente:

PROCOPIO DE GAZA. Sea el primero *Procopio de Gaza* († 538), célebre por iniciar la serie de extractos que se llamaron más tarde *Cadenas* y por pertenecer a una escuela que gozó durante los siglos V y VI un período de esplendor que contrasta con la decadencia de las escuelas de retórica del oriente griego. En el proemio de su *Comentario a Isaías*, después de definir qué cosa sea profeta, añade:

"*Videt autem propheta principe animi parte tamquam per somnium informata, aut tamquam qui in tabula rerum bonarum vel malarum picturam intuetur*" (166).

(164) Lib. 9, c. 2.º, *ibid.*, 394. CSEL *ibid.*, págs. 269-270.

(165) PL *ibid.*, 394-395. CSEL *ibid.*, págs. 270-271.

(166) PG. 87, 1818.

Sobre Is 1, 1, dice:

"Sensuum omnium ad veritatis indagacionem certissimus est visus. Neque enim similiter auditus et visus quae iucunda aut formidabilia sunt, percipiunt. Unde fit, ut rerum verarum contemplatio propter evidentem earum fidem, visio nominetur". Los profetas se llaman "*videns*" "*tum quod futurarum rerum notitia haberent, tum quod divinae voluntatis nutum contemplaretur*". "Quod autem *visionis* vocabulum initio posuit libri argumentum indicavit. *Neque enim quam audiendo exceperit, sed quam menti impressam habet, sententia donuntiat*" (167).

En Is 2, 1-4, dice:

"Idem vero *visionis*, quod *verbi* nomine significari putandum est, cum neutrum sensibus percipiatur... Una quidem est praeterea Spiritus gratia, virtutem a Deo sanctis viris ad eorum quae ignorantur, cognitionem *per revelationem cordisque illustrationem* praestans; sed pro negotiorum differentia, in quae cognitio incumbit, vel visio, vel verbum merito dicatur" (168).

"Constat ergo ex his quae superius posita sunt, Christum prophetam *vidisse, nec tamen illis, quae corporis sunt, sed internis, id est Spiritu sancto illuminatis oculis usurpasse*" (169).

Finalmente, en Is 13, 1, describe en general la visión profética de la siguiente manera:

Fit autem prophetica *visio*, cum *mens ipsa divinitus illustrata, ipsique adeo interiores oculi*, non eorum more qui extra se positi, a daemonibus torquentur futura, tamquam praesentia, intuentur... Unde sunt prophetae *videntes* nominati, quasi dicas, ingenti quodam et acuto *mentis visu praeditos*" (170).

Las huellas de los Padres precedentes son manifiestas, especialmente de Teodoro de Mopsuestia.

SAN GREGORIO MAGNO. En Occidente veamos qué nos dicen *San Gregorio Magno* y *San Isidoro*. El primero, en Ez 1, 1, dice:

(167) *Ibid.*, 1823.

(168) *Ibid.*, 1870.

(169) *Ibid.*, 1930.

(170) *Ibid.*, 2067.

“Qua in re intuendum est, quia sicut nos corporalia, sic prophetae sensus spiritalia aspicunt, eisque et illa sunt praesentia, quae nostrae ignorantiae absentia videntur. Unde fit ut *in mente prophetarum* ita coniuncta sint exterioribus interiora, quatenus simul utraque videant simulque in eis fiat et *intus verbum quod audiunt, et foras quod dicunt...* Continuavit ergo verba quae protulit *visioni intimae...* Subiungit hoc quod exterius loqui inchoat, ac si et illud foris sit quod *intus videt*” (171).

Sobre Ez 40, 1:

“*Manus enim virtutem potestatis, visiones vero ipsam quam acceperat revelationem significat*” (172).

En los Morales tiene una abundosa explicación de los modos con que Dios se comunica y dice así:

“Duobus modis divina *locutio* intelligitur. Aut *per semetipsum* namque Dominus loquitur, aut *per creaturam angelicam* eius ad nos verba formantur. Sed cum *per semetipsum* loquitur, sola nobis vi internae inspirationis aperitur. Cum *per semetipsum* loquitur, de verbo sine verbis ac syllabis cor docetur.”

De esta clase fué la visión de San Pedro, en Act 10:

“*In mente* procul dubio a spiritu Petrus *audivit*: ecce tres viri. *Spiritum enim Dei* quasi quaedam nobis *verba dicere*, est *occulta* vi ea quae agenda sunt *intimare* et *cor hominis* ignarum, non adhibito strepitu et tarditate sermonis, peritum repente de absconditis reddere.”

Y un poco más abajo, explicando Jer 36, 18:

“Prophetae igitur Dei, quia eius verba vident potius *in corde* quam audiunt, quasi legentes loquuntur. Cum vero per angelum voluntatem suam Dominus indicat, aliquando eam *verbis*, aliquando *rebus* demonstrat, aliquando *simul verbis et rebus*, aliquando *imaginibus cordis oculis ostentis* aliquando *imaginibus et ante oculos corporeos*, ad tempus *ex aere assumptis* aliquando *coetestibus substantiis*, aliquando *terrenis*, aliquando *simul terrenis et coetestibus*. Nonnumquam vero etiam per angelum hu-

(171) PL. 76, 796.

(172) PL, *ibid.*, 937.

manis *cordibus ita loquitur Deus, ut ipse quoque Angelus mentis obtutibus praesentetur.*"

Dichos los modos, ahora pone los ejemplos: *verbis per angelos*, Jo 17, 1; *rebus per angelos*, Ez 1, 4, assumpta de elementis imagine nuntiantur ea quae futura sunt; *rebus et verbis*, Gn 3, 8; *imaginibus ostensis oculis cordis*, G 28, 12; Act 10, 11-12; 16, 9; *imaginibus et ante oculos corporeos ad tempus ex ñere assumptis*, Gn 18, 2 ss.; *coelestibus substantiis*, Mt 3, 17; *terrenis substantiis*, Num 22, 28; *simul terrenis et coelestibus*, Ex 3, 2; *per angelum humanis cordibus ita loquitur*, Zach 1, 14, y añade:

"Dum ad se quidem sed in se tamen loqui angelum dicit, liquido ostendit quod is qui ad ipsum verba faceret, *per corpoream speciem extra non esset*" (173).

SAN ISIDORO. En una primera septipartita división que hace de los modos de la profecía coloca Is 6, entre las visiones, pero no podemos saber por ella si entre las internas o entre las externas. Pero inmediatamente da otra división, que bajo el nombre de "*alii*" es la tripartita de San Agustín, y ella nos dice claramente que Is 6, como Act 10, son imaginarias (174).

## CONCLUSION

Como se ve, el pensamiento de los Padres no es dudoso. Si para los patriarcas, para los primeros padres Adán y Eva, para Moisés, no tienen dificultad en señalar las revelaciones externas, para los profetas escritores son de parecer moralmente unánime que sólo se trataba de internas ordinariamente, es decir, cuando otras circunstancias no nos descubran su exterioridad. Excepción son por eso para algunos las visiones de Daniel en que participan otros. De este modo no nos extrañará que el gran príncipe de la Escolástica, resumiendo y perfeccionando el saber de la antigua

(173) *In Iob* 38. *Moral. lib.* 28., c. I. PL., 76, 447 ss.

(174) *Etimologiarum*, lib. 7 c. 8. PL 82, 286.—*Ed.* W. M. LINSAY. Oxonii, 1910, c. VIII, 33-40.